
 1 

Sm23.01-set                                            Pos. 5/248-2023 
     
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della “Gestione in concessione di durata 
pluriennale a lotto unico dei servizi Bar edicola, merceria all’interno dei locali dell’Ospedale San 
Sebastiano di Correggio dell’Azienda USL di Reggio Emilia” CIG 9883699E6C 
 

Il Direttore del Servizio  
Approvvigionamenti sulla base di quanto disposto 

con deliberazione del Direttore Generale  n. 159 del 15.05.2020 s.m.i. 
 
Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
Premesso che  
con atto RAPP 0250 del 15/06/2023 è stata indetta una gara comunitaria per l’affidamento della 
“Gestione in concessione di durata pluriennale a lotto unico dei servizi Bar edicola, merceria 
all’interno dei locali dell’Ospedale San Sebastiano di Correggio dell’Azienda USL di Reggio 
Emilia” CIG 9883699E6C a lotto unico con aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto 
previsto dall'art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione di 
Intercent-ER “SATER” ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50; 
 
che il valore complessivo della Concessione stimato secondo quanto previsto dall’art. 167 
comma 4 lett. a) del Codice, per l’intera durata relativa a sette anni, è €2.453.367,00 e il canone 
complessivo della gara ammonta ad €159.474,00 IVA esclusa; 
 
che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU S: 
2023/S 118-369153 del  21/06/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - quinta 
serie speciale- speciale n. 70 del 26/06/2023, sul profilo del committente dell’Azienda 
www.ausl.re.it e sul sito dell’Agenzia Intercenter http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla 
sezione “Bandi e avvisi” di altri Enti, mentre l’estratto del bando di gara è stato pubblicato su 
due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale; e dello stesso è 
stata data notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e sui 
quotidiani GAZZETTA ASTE E APPALTI, e Il Sole 24 ore  (testate nazionali), LA GAZZETTA DI 
REGGIO e IL RESTO DEL CARLINO (testate locali) in data 10/07/2023; 
 
Visto il verbale di seduta pubblica virtuale del giorno 6.09.2023 di verifica della regolarità 
documentale e di ammissione delle Ditte, agli atti del fascicolo del procedimento e allegato sub 
A) al presente atto quale parte integrante, dal quale risulta l’ammissione della Ditta MAPI SRL di 
Bologna subordinata alla positiva conclusione del subprocedimento di soccorso istruttorio, ai 
sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; mediante l’integrazione della 
documentazione di gara richiesta con comunicazione tramite piattaforma SATER PI279005-23 
del 6.09.23; 

 
Preso atto dell’avvenuta integrazione mediante trasmissione tramite piattaforma SATER 
PI279889-23 del 7.09.2023 dei seguenti documenti: 
  

- Patto di integrità sottoscritto 

- DUVRI firmato per accettazione compilato nella sezione n 4 ; 

 
Ritenuto pertanto di ammettere al proseguimento della gara la Ditta MAPI SRL di Bologna 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi; 
 
Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi 
 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0398 del 08/09/2023 Pagina 1 di 3



 2 

Visto il Dlgs 50/2016 smi; 
 
Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 
 
 

D I S P O N E 
 
 
per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 
1) di dare atto dell’integrazione della documentazione di gara, richiesta con comunicazione 

tramite piattaforma SATER PI279005-23 del 6.09.23, trasmessa dalla Ditta MAPI SRL 
di Bologna con comunicazione tramite piattaforma SATER PI279889-23 del 7.09.2023 
 

2) di ammettere al prosieguo della gara, per l’affidamento della “Gestione in concessione 
di durata pluriennale a lotto unico dei servizi Bar edicola, merceria all’interno dei locali 
dell’Ospedale San Sebastiano di Correggio dell’Azienda USL di Reggio Emilia” CIG 
9883699E6C, la Ditta MAPI SRL di Bologna 

 
3) di stabilire che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e smi e del 

Dlgs 50/2016 smi  è Dr.ssa Maurizia Gambarelli Servizio Approvvigionamenti AUSL di 
Reggio Emilia; 
 

4) di inoltrare il presente atto alla Ditta ai sensi dell’art 76 co 2 bis Dlgs 50/2016; 

5) di pubblicare il presente atto e l’allegato verbale ai sensi dell’art 29 del Codice Appalti, 

in conformità in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

6) di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto 
ad oggetto e numero - per eventuale verifica del Collegio Sindacale nell’apposita 
sezione del portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al 
Collegio in caso di richiesta; 
 

7) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali, al Presidio 
Ospedaliero, al Serizio Logistico Alberghiero 
 
 

 
 
 

Adotta l’atto 
 IL DIRETTORE RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI 
Dr. Alessandro Nora 

Firma apposta digitalmente 
 
 
 
MG/mg 
 
 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0398 del 08/09/2023 Pagina 2 di 3



C0-49-92-0F-CB-20-8C-43-4A-38-52-1C-98-C8-17-64-6D-65-E0-DF

Validità certificato dal 28/12/2017 18:01:55 al 27/12/2023 18:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 07/09/2023 16:24:15

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0398 del 08/09/2023 Pagina 3 di 3



 

 

1 

    

 

Azienda USL Reggio Emilia 

  

 

VERBALE DI RICOGNIZIONE DELLE OFFERTE, VERIFICA DELLA REGOLARITÀ 

DOCUMENTALE E AMMISSIONE DELLE DITTE RELATIVAMENTE ALLA 

PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DI DURATA 

PLURIENNALE  A LOTTO UNICO DEI SERVIZI BAR EDICOLA, MERCERIA 

ALL’INTERNO DEI LOCALI DELL’OSPEDALE SAN SEBASTIANO DI CORREGGIO 

DELL’AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA” CIG 9883699E6C 

 
Il giorno 6.09.2023 in una sala dell’Azienda USL di Reggio Emilia in Via Amendola 2 alla 

presenza del Responsabile Unico del Procedimento Dr.ssa Maurizia Gambarelli 

Dirigente Amministrativo del Servizio Approvvigionamenti e Dr.ssa Alessandra Rabotti 

Funzionario del Servizio Approvvigionamenti con funzioni di segretario verbalizzante. 

 
Premesso: 
 

 che con atto R.APP/ 0250 del 15/06/2023 è stata indetta una gara comunitaria per la 

Gestione in concessione di durata pluriennale a lotto unico dei servizi Bar edicola, 

merceria all’interno dei locali dell’Ospedale San Sebastiano di Correggio 

dell’Azienda USL di Reggio Emilia” CIG 9883699E6C con aggiudicazione da 

effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione 

di Intercent-ER “SATER” ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 che il valore complessivo della Concessione, stimato secondo quanto previsto 

dall’art. 167 comma 4 lett. a) del Codice, per l’intera durata relativa a sette  anni, è 

€2.453.367,00 e il canone complessivo della gara ammonta ad €159.474,00 IVA 

esclusa; 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0398 del 08/09/2023 (Allegato) Pagina 1 di 4



 

 

2 

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

GU S: 2023/S 118-369153 del  21/06/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - quinta serie speciale- speciale n. 70 del 26/06/2023, sul profilo del 

committente dell’Azienda www.ausl.re.it e sul sito dell’Agenzia Intercenter 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla sezione “Bandi e avvisi” di altri Enti, 

mentre l’estratto del bando di gara è stato pubblicato su due quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale; 

 che, come previsto nel Disciplinare di gara al punto “Svolgimento operazioni di gara: 

apertura della busta “documentazione amministrativa” - verifica documentazione 

amministrativa”, le sedute pubbliche saranno effettuate attraverso SATER e ad esse 

potrà partecipare ogni ditta concorrente, collegandosi da remoto al sistema tramite la 

propria infrastruttura informatica, secondo le modalità esplicitate nelle guide per 

l’utilizzo della piattaforma SATER, accessibili dal sito 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/ 

 

Alle ore 10,03 il RUP dichiara aperta la seduta virtuale e accede alla piattaforma SATER 

dell’Agenzia Intercent-ER all’indirizzo https://piattaformaintercenter.regione.emilia-

romagna.it/.  

Il RUP constata che ha collocato la propria offerta a Sistema entro i termini previsti la 

Ditta    

PI277065-23  MAPI SRL  di Bologna 

Il RUP dà atto che la busta contenente la documentazione amministrativa inviata dal 

concorrente per la partecipazione alla procedura si presenta nello stato “chiusa” e che la 

gestione telematica della gara garantisce l’immodificabilità e l’inviolabilità dell’offerta. 

Il RUP procede allo sblocco dell’offerta e alla verifica della ricezione della busta 

amministrativa. 

1. MAPI SRL  di Bologna 

Il RUP apre e verifica il DGUE on line, e procede alla lettura dei documenti presenti nella 

tabella “Lista Allegati”. 

Il RUP verifica quindi che la Ditta abbia dichiarato nella forma dell’autocertificazione:  

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0398 del 08/09/2023 (Allegato) Pagina 2 di 4



 

 

3 

 di mantenere vincolata l’offerta per un periodo non inferiore a 180 giorni dalla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 l’iscrizione per attività inerenti i beni oggetto della gara nel registro delle imprese; 

 l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 

soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la 

Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede oppure 

ha presentato domanda di iscrizione al predetto elenco; 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale necessari per 

la corretta esecuzione dell’appalto, di cui all’art. 26, comma 1, lettera a), punto 2, 

del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.; 

 di non voler ricorrere all’avvalimento  

 di voler ricorrere al subappalto per i servizi di edicola  

 di aver soddisfatto il requisito di capacità economica e finanziaria avendo 

realizzato un rapporto riferito ad almeno uno degli esercizi finanziari dell’ultimo 

triennio Debiti v/banche / Margine Lordo Operativo minore o uguale a 3: pari a 

0,10 ; 

 di accettare il patto di integrità/protocollo di legalità Delibera n 80/2011 recante 

Protocollo di intesa con la Prefettura – UTG per la prevenzione dei tentativi di 

infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di 

lavori pubblici; 

Il RUP accerta la presenza dei seguenti documenti: 

- attestato di sopralluogo  

- cauzione provvisoria pari ad €19.626,94, importo ridotto del 50% in quanto 

trattasi di piccola impresa  e in possesso del certificato del sistema di Qualità ISO 

9001:2015,  e del 20% in possesso della certificazione ambientale ISO 

14001:2015 avente una validità non inferiore ad almeno 180 giorni, completa 

della dichiarazione di impegno del fideiussore a rilasciare cauzione definitiva in 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0398 del 08/09/2023 (Allegato) Pagina 3 di 4



 

 

4 

caso di aggiudicazione; 

 copia del versamento del contributo ANAC pari a €165,00; 

 copia del contrassegno dell’imposta di bollo identificativo  nr 01220625685389; 

 copia del DUVRI firmato per accettazione ma non compilato nella sezione n 4 ; 

Il RUP accerta la mancata allegazione del Patto di integrità. 

 

Esaminati i documenti il RUP verifica che l’offerta è regolarmente firmata digitalmente 

dal legale rappresentante e dà atto che il Sistema riscontra come valide le firme digitali 

apposte. 

Visto il disciplinare di gara paragrafo 13 Soccorso Istruttorio si dispone che alla Ditta 

MAPI SRL di Bologna venga richiesto mediante il soccorso istruttorio, ai sensi 

dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di integrare la documentazione di 

gara  

- Patto di integrità sottoscritto 

- DUVRI firmato per accettazione compilato nella sezione n 4 ; 

Il RUP dichiara chiusa la seduta pubblica virtuale alle ore 10,48 

L’ammissione della Ditta  MAPI SRL di Bologna  è subordinata al positiva conclusione 

del subprocedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; l’integrazione della documentazione di gara, è richiesta con 

comunicazione tramite piattaforma SATER alla Ditta termine di scadenza 15.09.2023. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RUP Dr.ssa Maurizia Gambarelli   __________________________ 

IL Segretario verbalizzante     __________________________ 

 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0398 del 08/09/2023 (Allegato) Pagina 4 di 4



 

ATTO DEL SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI  

2023/R.APP/0398 DEL 08/09/2023 

  

OGGETTO:  

procedura aperta per l'affidamento della "Gestione in concessione di durata 
pluriennale a lotto unico dei servizi Bar edicola, merceria all'interno dei locali 

dell'Ospedale San Sebastiano di Correggio dell'Azienda USL di Reggio Emilia 

"CIG 9883699E6C 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE:  

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

Il sottoscritto attesta che il presente atto viene inserito nell’Albo on–line di questa Azienda Unità 
Sanitaria Locale in data odierna e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. Dalla data di 
pubblicazione diventa esecutivo, ai sensi della L.R. 50/94 art. 37 e successive modificazioni, non 

essendo soggetto a controllo.  

Reggio Emilia, Data inserimento: 08/09/2023 

Il presente atto è automaticamente ritirato dall’Albo on-line, con procedura informatizzata, nei termini 
di legge. 

 
 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  
Il Funzionario  

______________________  

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0398 del 08/09/2023 Pagina 1 di 1


